
 
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 
04.02.2014 г.                                                 №  96__  

Воронеж 

 

Об итогах  проверки деятельности Центров (служб) постинтернатной 

адаптации для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, являющихся выпускниками учреждений для 

детей-сирот Воронежской области 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 14.11.2013 г. № 1097 «О 

проведении проверки деятельности Центра (служб) постинтернатной 

адаптации  для лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющихся выпускниками учреждений для детей–сирот 

Воронежской области» и в соответствии с планом работы департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области в период с 

27 ноября 2013 г. по 27 декабря 2014 г. комиссией в составе: Хрипушиной 

А.Е., начальника отдела специального образования и организации 

деятельности по опеке и попечительству,  Сазоновой Т. А.,   советника 

отдела специального образования и организации деятельности по опеке и 

попечительству, Лукиной С. Е., консультанта отдела специального 

образования и организации деятельности по опеке и попечительству,  

Ульяновой Т.В., социального педагога КОУ ВО для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-

педагогической реабилитации и коррекции», Анисимовой А.А., специалиста 

отдела обеспечения деятельности учреждений ГБУ ВО «Центр обеспечения 

развития образования» проведена проверка деятельности Центров (служб) по 

сопровождению выпускников из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без 

попечения родителей, созданных на базе: 



 КОУ ВО «Хреновская  специальная (коррекционная) школа – 

интернат  VII-VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с ограниченными возможностями здоровья», 

 КОУ ВО  «Мировский детский дом», 

 КОУ ВО «Богучарская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, имени  М.А. Шолохова», 

 КОУ ВО «Калачеевская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», 

 КОУ ВО «Россошанская  школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», 

 КОУ ВО «Таловская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», 

 КОУ ВО «Школа-интернат №1 для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», 

 КОУ ВО «Борисоглебская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная  школа-интернат VIII вида для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья», 

 КОУ ВО для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр психолого-медико-социального 

сопровождения»,                                  

КОУ ВО «Бобровская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная  школа-интернат VII-VIII вида для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья», 

 КОУ ВО  санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном 

лечении «Семилукская санаторная школа-интернат».  

В ходе проверки были изучены следующие документы: 

- нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность 

Центров (служб);  



-перспективный план работы Центров (служб);  

-журналы учета входящей документации и учета обращений 

выпускников, книга приказов, алфавитная книга; 

-личные дела воспитанников, проживающих в социальной гостинице; 

-программно-методический комплекс по сопровождению 

выпускников; 

-картотека учебно – методической литературы, статьи, пособия и 

другие материалы; 

-отчеты  Центров (служб) о проделанной работе (за квартал, 

полугодие, год), отчеты специалистов Центров (служб); 

-анкеты выпускников. 

По результатам анализа представленных материалов в ходе проверки 

установлено, что в государственных образовательных организациях 

Воронежской области для детей-сирот (далее – школы-интернаты) в 

соответствии с приказами  департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области (далее – департамент):  от 09.12.2011 г. № 

1098 «О реализации распоряжения правительства Воронежской области от 

09.12.2011 г. № 873-р в 2012 году» и от 26.01.2012 г. № 37  «Об 

организационно – методическом обеспечении реализации Программных 

мероприятий по социальной адаптации и сопровождению выпускников 

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

созданы службы постинтернатной адаптации выпускников из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Центры (службы) оказывают содействие выпускникам, попавшим в 

трудную жизненную ситуацию. Деятельность Центров (служб) также 

обеспечивает снижение числа правонарушений и преступлений, помогает 

реализовывать законные права и интересы лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, оказывает комплексную  психолого – 

педагогическую помощь.  



В проверяемых школах-интернатах в наличии имеются: нормативно-

правовые документы, регламентирующие деятельность Центров (служб); 

перспективные планы работы Центров (служб) на 2013-2014 учебный год; 

журналы учета входящей документации, учета обращений выпускников; 

книги приказов. Проводится систематическая работа по подготовке 

выпускников к самостоятельной жизни. Все выпускники имеют 

воспитателей-наставников, ведутся индивидуальные карты диагностики 

выпускников.  

 Оценка результативности работы Центров (служб) постинтернатной 

адаптации выпускников определяется на педагогических советах в 

Богучарской, Бобровской, Таловской школах-интернатах, а также в школе-

интернате № 1  г. Воронежа. 

Комиссия установила, что деятельность Центров (служб), созданных 

на базе КОУ ВО «Бобровская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная  школа-интернат VII-VIII вида для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья», КОУ ВО «Школа-интернат № 1 для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», КОУ ВО для детей, нуждающихся в 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-

медико-социального сопровождения», КОУ ВО «Богучарская школа-

интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

имени  М.А. Шолохова» (по сравнению с другими службами) более 

эффективная и результативная.  

Материалы информационно-просветительской деятельности Центров 

(служб) размещены на сайте образовательных организаций. Центрами 

(службами) проводится работа  по сбору информации о выпускниках из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (учеба, 

работа, инвалидность, создание семьи и т.д.).  

 Вышеупомянутые организации имеют социальные гостиницы 

(квартиры), которые оборудованы необходимыми предметами быта (кровать, 



прикроватная тумбочка, шкаф, кухонный уголок, холодильник, газовая 

плита, электрический чайник) и посудой. В бытовой комнате имеется 

стиральная машина, душ (душевая кабина).  

В социальные гостиницы (квартиры) выпускники вселяются по 

заявлениям на основании приказа администрации образовательных 

организаций для детей-сирот. 

Условия проживания и использования предметов быта оговариваются 

в договорах между администрациями школ-интернатов с выпускниками. В 

социальных гостиницах (квартирах) имеются печатные памятки для 

выпускников.  

Вместе с тем комиссией отмечены следующие нарушения: 

-  не выполнен пункт 6.4. приказа департамента от 09.12.2011 № 1098 «О 

реализации распоряжения правительства Воронежской области от 09.12.2011 

г. № 873-р в 2012 году» по открытию служб постинтернатной адаптации 

выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, администрациями КОУ ВО санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении «Семилукская санаторная школа-

интернат» и КОУ ВО «Хреновская  специальная (коррекционная) школа – 

интернат  VII-VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с ограниченными возможностями здоровья»; 

-социальные гостиницы не открыты на базе Хреновской Россошанской, 

Борисоглебской, Калачеевской, Семилукской санаторной школ-интернатов, 

Мировского детского дома; социальная гостиница службы Таловской школы-

интерната на момент проверки полностью не укомплектована предметами 

быта, вследствие чего гостиница не функционирует; 

- в штатном расписании учреждений Россошанской, Богучарской, 

Калачеевской, Семилукской санаторной школ-интернатов, Мировского 

детского дома не введены штатные единицы структурных подразделений 

Центров (служб) постинтернатной адаптации выпускников; 

 



- нарушены пункты 1, 10 постановления Правительства Российской 

Федерации от 07.07.2011 г. № 558 «Требования к условиям пребывания детей 

в организациях  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» в КОУ ВО «Хреновская  специальная (коррекционная) школа – 

интернат  VII -VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с ограниченными возможностями здоровья» в части выявления 

факта проживания в спальном корпусе с воспитанниками школы-интерната 

выпускника 2012-2013 учебного года  Локоткова А.  

В ходе работы комиссией проведены консультации для директоров 

школ-интернатов и руководителей служб по вопросу формирования 

штатного расписания, внесения дополнений в устав образовательного 

учреждения. Оказана методическая помощь социальным педагогам по 

вопросам систематизации и аккумулированию сведений о выпускниках.  

На основании изложенного  п р и к а з ы в а ю : 

1. Руководителям государственных образовательных организаций 

Воронежской области: 

1.1. Продолжить  работу по постинтернатной адаптации выпускников 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и подготовке их к самостоятельной жизни.  

1.2. Обеспечить неукоснительное устранение нарушений, 

выявленных в ходе проверки. 

1.3. О результатах работы по выполнению настоящего приказа 

проинформировать департамент образования, науки и 

молодежной политики области в срок до 04.04. 2014 года. 

2. Директорам: КОУ ВО «Хреновская  специальная (коррекционная) школа 

– интернат  VII-VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» 

Азарнову Владимиру Васильевичу и КОУ ВО  санаторного типа для 

детей, нуждающихся в длительном лечении «Семилукская санаторная 

школа-интернат» Китаеву Юрию Михайловичу указать на 



недостаточный контроль за исполнением приказов департамента по 

вопросам постинтернатной адаптации лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя департамента Г.П. Иванову.  

   

 

Руководитель департамента                                                     О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Визирование: 

 

 

Первый заместитель  

руководителя департамента                                                       Г.П. Иванова 

 

 

 

Начальник отдела специального  

образования и организации деятельности  

по опеке и попечительству                                                         А.Е. Хрипушина 

 

 

 

Ведущий консультант отдела  кадровой 

и организационно - правовой работы                                        А.И. Поспелов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сазонова 

213-75-28 

Рассылка: 

в дело: 1 экз. 

отделы департамента: 1 экз. 

в учреждения: 11 экз. 


